

## د سفلیس په اړه

### سفلیس څه شی دی؟

سفلیس د باکتریايي عفونیت په واسطه پيدا کيږي. دا ناروغي بيلابيل مرحلې لري او د شديد ناروغي لامل کيدی شي که درملنه يې ونشي.

### سفلیس څنگه انتقالیږي؟

سفلیس د جنسي اړیکې پر مهال د مهبل، خولې يا مقعد د مخاطي غشا له لاري انتقالیږي. د بلاربتوب پر مهال د مور څخه ماشوم ته انتقالیږي شي او د مر ماشوم پيدا کيدو يا په ماشوم کې د شديد عفونیت لامل کيدی شي (ذاتي سفلیس). د ناروغي په لومړيو مرحلو کې د انتقال خطر خورا لوړ دی. که چيرې مور د بلاربتوب لومړيو څلور مياشتو کې درملنه وکړي، نو ماشوم په ندرت سره ورباندې اخته کيږي.

### د سفلیس لپاره تيست کول ولې مهم دي؟

که تاسې له يوه داسې هيواد څخه راشئ چيرې چې سفلیس عام وي، نو د سفلیس تيست کول مهم دي. دا په ځانگړي توگه د بلاريو بنځو لپاره مهم دی نو د همدې لپاره هغوی په منظم ډول معاینه کيږي. دا د دې لپاره هم مهم دي چې پوهه شئ آیا تاسې ورباندې اخته يې ترڅو د نورو خلکو اخته کيدو مخنيوی وکړئ. که تاسې ډاډه نه يې چې آیا د دې عفونیت سره مخ شوي يې که نه، تاسې بياهم د تيست غوښتنه کولی شئ. تيست کول داوطلب او وړيا دي.

### د سفلیس علايم څه دي؟

سفلیس د علايمو پرته هم وده کولی شي او تر 3 مياشتو پورې وخت اخيستلی شي مخکې لدې چې د وينې تيست په واسطه ناروغي کشف شي.

د ناروغي په پيل کې ځيني خلک په هغه ځای کې درد نلرونکی ټپ وينې چيرې چې په بدن کې باکتریا ننوتلي وي، د مثال په توگه مهبل، مقعد، گوتو يا خوله کې. دا ټپونه په څو اونيو کې پخپله بڼه کيږي. که درملنه يې ونشي، د اخته افرادو شاوخوا نيمايي کې يې په نهايت کې نور علايم پيدا کيږي (په څو اونيو، مياشتو کې يا تر 2 کلونو پورې). خورا عام علايم يې ستريا، داني، د لنفاوي غدو پړسوب او د وينتانو له لاسه ورکول دي. داني عموماً د بدن پورتنۍ برخه کې، د لاسونو ورغويو کې او د پښو تليو کې ليدل کيږي. سفلیس همدارنگه د مرکزي عصب سيستم هم عفوني کولی شي او نظر او اوريدا باندې اغيزه کوي. که ډيری کلونه يې درملنه ونشي، سفلیس د زړه عروقي او مغز ناروغيو لامل کيدی شي.

### تاسې څنگه کولی شئ په سفلیس د اخته کيدو نه ډډه وکړئ؟

د سفلیس عفونیت پر وړاندې د خپل ځان محافظت کولو خورا مهم گام د مهبل او مقعد له لاري جنسي عمل او همدارنگه د خولې له لاري د جنسي عمل پر مهال د کاندوم کارول دي.

### د سفلیس مثبت تيست پایلې په صورت کې به تاسې کوم ډول تعقيب ترلاسه کړئ؟

که ستاسې تيست مثبت وي، تاسې به د ارزونې لپاره يوه متخصص ته راجع شئ او د انټي بيوتیک درملنه به په پام کې ونيول شي. درملنه اغيزناکه ده، او تاسې به په بشپړ ډول روغ او د عفونیت څخه خلاص شئ. په هر صورت، تاسې پدې بياځل هم اخته کيدی شئ. معاینه کول، درملنه او تعقيب وړيا دي. په تعقيب کې يې د درملني بشپړيدو نه وروسته په 3، 6 او 12 مياشتو کې د وينې تيستونه شامل دي.

د تيست پایلې په ناروی کې د اوسيدو لپاره غوښتنلیک باندې هيڅ اغيزه نلري.